
ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3354 /QĐ-UBND
               

  Huế, ngày 23 tháng 10 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc công bố tình huống khẩn cấp thiên tai để khắc phục thiệt hại 

sạt lở bờ biển đoạn qua thôn Tân An Hải, xã Phú Lộc do bão số 12 và mưa lũ   

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai 
và Luật Đê điều ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Chính 
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;

Căn cứ Công điện số 185/CĐ-TTg ngày 02 tháng 10 năm 2025 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc khẩn trương khắc phục hậu quả bão số 10 và mưa lũ sau 
bão; Công điện số 200/CĐ-TTg ngày 20 tháng 10 năm 2025 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc chủ động triển khai các biện pháp ứng phó với bão số 12 và mưa lũ 
và Công điện số 202/CĐ-TTg ngày 22 tháng 10 năm 2025 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc tập trung phòng, tránh, ứng phó mưa lũ, ngập lụt, lũ ống, lũ quét, sạt 
lở đất tại khu vực Trung Trung Bộ;

Căn cứ Công điện khẩn số 03/CĐ-UBND ngày 20 tháng 10 năm 2025 của 
Chủ tịch UBND thành phố về việc chủ động ứng phó với bão số 12 (FENGSHEN) 
và mưa lớn;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Báo cáo số 
6492/SNNMT-TL ngày 23 tháng 10 năm 2025 về kiểm tra tình hình thiên tai sạt 
lở bờ biển đoạn qua thôn Tân An Hải, xã Phú Lộc, thành phố Huế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai sạt lở bờ biển đoạn qua 
thôn Tân An Hải, xã Phú Lộc, do ảnh hưởng của bão số 12 và mưa lũ với các nội 
dung như sau:

1. Diễn biến thiên tai
a) Về bão: Do ảnh hưởng của hoàn lưu bão số 12, vào trưa ngày 22/10 vùng 



2

ven biển thành phố Huế có gió mạnh, tại Thuận An, gió cấp 5, cấp 6, giật cấp 8 
(14h30 ngày 22/10), tại Tư Hiền gió cấp 5, giật cấp 8 (10h35 ngày 22/10); Mực 
nước tại cảng Thuận An cao nhất 1,48m (00h10 ngày 23/10).

b) Về mực nước: Lúc 13h ngày 23/10/2025. Sông Hương tại trạm Kim Long: 
1,59m dưới báo động II là 0,41m (báo động II là 2,0m); Sông Bồ tại trạm Phú Ốc: 
2,18m trên báo động I là 0,68m (báo động I là 1,5m). 

c) Về lượng mưa: Tổng lượng mưa từ 19h ngày 20/10 đến 13h ngày 23/10 
phổ biến 100-250mm, có nơi cao hơn như đỉnh Bạch Mã: 873mm, Trạm kiểm lâm 
Khe Mỏ Rang: 424mm, Hồ chứa nước Phú Bài 2: 466mm. 

2. Phạm vi ảnh hưởng của thiên tai: Từ ngày 21-23/10/2025 do ảnh hưởng 
của hoàn lưu bão số 12, trên địa bàn thành phố đã xảy ra mưa to đến rất to, mực 
nước các sông dâng cao; gió tại Tư Hiền có gió cấp 5, cấp 6, giật cấp 8 (lúc 10h35 
ngày 22/10) kết hợp nước dâng do bão, triều cường ven biển gây thiệt hại cho cơ 
sở hạ tầng, sạt lở bờ sông, bờ biển. Đặc biệt đoạn bờ biển qua thôn Tân An Hải, 
xã Phú Lộc bị sạt lở rất nặng với chiều dài khoảng 500m, xâm thực sâu vào đất 
liền từ 10÷15m, có nơi đến 20m và đã xói lở trực tiếp đến tuyến đường giao thông 
từ 0,5-2m, đây là tuyến đường duy nhất đi vào khu vực dân cư Hải Bình (thôn 
Tân An Hải) hiện có 63 hộ với 190 khẩu đang sinh sống. Hiện nay, sóng biển 
đang dâng cao và có nguy cơ tiếp tục xói lở lan rộng gây hư hỏng, đổ sụp tuyến 
đường và chia cắt toàn bộ khu dân cư Hải Bình, thôn Tân An Hải, xã Phú Lộc làm 
ảnh hưởng đến cuộc sống của người dân đang sinh sống trong khu vực và phát 
triển kinh tế xã hội. 

Điều 2. Các biện pháp khẩn cấp cần áp dụng ngay và phân công nhiệm vụ
1. Giao Chủ tịch UBND xã Phú Lộc, Trưởng ban Ban Chỉ huy Phòng thủ 

dân sự xã tiếp tục khẩn trương tổ chức thực hiện các biện pháp cụ thể sau đây để 
ngăn chặn bước đầu nhằm giảm thiểu các thiệt hại do thiên tai gây ra tại khu vực 
bờ biển.

a) Huy động lực lượng, phương tiện và phân công cụ thể cho từng thành viên 
để theo dõi thường xuyên tại hiện trường về tình hình sạt lở, kịp thời có biện pháp 
ứng phó. Huy động các nguồn lực hợp pháp theo quy định để thực hiện xử lý khẩn 
cấp, gia cố, chống sạt lở bước đầu nhằm hạn chế sạt lở, chia cắt tuyến đường giao 
thông khi có mưa, bão lũ. 

b) Cắm biển cảnh báo, khoanh vùng nguy hiểm, bố trí lực lượng canh gác, 
hướng dẫn người dân qua lại đảm bảo an toàn trong khu vực; tăng cường thông 
tin, truyền thông để du khách biết về nguy cơ diễn biến sạt lở bờ biển, chủ động 
các biện pháp phòng tránh, ứng phó. 

c) Thường xuyên cập nhật tình hình sạt lở và mức độ ảnh hưởng báo cáo về 
UBND thành phố, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự thành phố, Sở Nông nghiệp và 



3

Môi trường các Sở, ban, ngành để theo dõi, chỉ đạo; nghiêm cấm du khách tắm 
biển tại khu vực đang sạt lở. 

2. Giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Công trình nông nghiệp và Phát 
triển nông thôn thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan khẩn trương 
lập phương án xử lý khẩn cấp chống sạt lở bờ biển nêu trên, gửi Sở Nông nghiệp 
và Môi trường xem xét, thống nhất phương án. 

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường khẩn trương thẩm định, thống nhất phương 
án để xử lý khẩn cấp chống sạt lở bờ biển nêu trên.

4. Giao Sở Tài chính chủ trì phối hợp với các ngành và các đơn vị liên tham 
mưu UBND thành phố bố trí nguồn kinh phí để xử lý khẩn cấp. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện
Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ được giao tại Điều 2 Quyết 

định này khẩn trương triển khai thực hiện.
Điều 4. Hiệu lực thi hành
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 5. Chánh Văn phòng UBND thành phố; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp 

và Môi trường, Tài chính; Trưởng ban Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự thành phố; 
Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Công trình nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn thành phố; Chủ tịch UBND xã Phú Lộc và Thủ trưởng các cơ quan, đơn 
vị, tổ chức và cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Cục QLĐĐ&PCTT;
- TT Thành ủy;
- TT HĐND thành phố;
- CT và các PCT UBND thành phố;
- Cổng Thông tin điện tử;
- VP: LĐ và các CV: TH, NVTC, XDCB, GT;
- Lưu: VT, NN.

 KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

 Hoàng Hải Minh


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-24T16:57:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-24T16:57:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




